

6 水産業協同組合の概況

【6-1】水産業協同組合数の推移

区分			年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
単 位 組 合	漁 業 協 同 組 合	出 資	沿海地区漁協	24	24	24	24	24
			業種別漁協	3	3	3	3	3
			内水面地区漁協	23	23	23	22	22
	非 出 資	沿海地区漁協	-	-	-	-	-	
		業種別漁協	-	-	-	-	-	
		内水面地区漁協	7	7	7	8	8	
	小 計			57	57	57	57	57
	合	漁業生産組合		15	15	14	14	14
		水産加工業協同組合		5	5	5	5	5
		計		77	77	76	76	76
連 合 会	出 資 漁 連		4	4	4	4	4	
	非 出 資 漁 連		-	-	-	-	-	
	水 産 加 工 連		1	1	1	1	1	
	計		5	5	5	5	5	

資料：団体指導課調べ

注2：「-」は事実のないもの

【6-2】組合員数の推移(沿海地区漁協)

区分 \ 年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
調査組合数	24	24	24	24	24
正組合員数	8,713	8,504	8,304	8,125	7,838
准組合員数	3,474	3,341	3,239	3,143	3,107
合計	12,187	11,845	11,543	11,268	10,945

資料: 団体指導課調べ

【6-3】沿海地区漁業協同組合の経済事業状況

(単位 金額:千円)

区 分		平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	
購 買 事 業	実施組合数	24	24	24	24	24	
	取扱総数	5,645,231	4,474,794	4,128,770	4,572,268	4,413,596	
	1組合平均	235,218	186,450	172,032	190,511	183,900	
販 売 事 業	実施組合数	24	24	24	24	24	
	取扱総数	25,900,892	25,341,202	25,432,847	25,220,931	23,790,617	
	1組合平均	1,079,204	1,055,883	1,059,702	1,050,872	991,276	
製 氷 事 業	実施組合数	11	11	11	11	11	
	取扱総数	374,706	272,184	258,511	213,555	277,737	
	1組合平均	34,064	24,744	23,501	19,414	25,249	
冷 凍 冷 蔵 事 業	実施組合数	5	5	5	5	5	
	取扱総数	1,092,056	806,813	799,120	875,167	1,052,297	
	1組合平均	218,411	161,363	159,824	175,033	210,459	
漁 業 自 営	定 置	組合数	21	21	21	21	21
		漁獲高総額	7,727,672	5,491,676	5,523,521	6,380,947	5,248,951
		1組合平均	367,984	261,508	263,025	303,855	249,950
自 営	そ の 他 漁 業	組合数	1	1	1	1	1
		漁獲高総額	9,908	12,942	5,703	18,526	10,590
		1組合平均	9,908	12,942	5,703	18,526	10,590

資料: 団体指導課調べ

【6-4】沿海地区漁業協同組合の経営

(1) 資産の状況

(単位:千円)

勘定科目	平成26年		平成27年		平成28年		平成29年		平成30年		
	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	
流動資産	受取手形	6,656	0.0	7,598	0.0	8,327	0.0	12,089	0.0	9,920	0.0
	事業未収金	2,492,277	6.6	2,667,578	7.2	2,444,192	7.0	2,487,576	7.3	2,159,804	6.8
	貸倒引当金	△ 301,867	△ 0.8	△ 232,450	△ 0.6	△ 159,216	△ 0.5	△ 154,055	△ 0.5	△ 148,923	△ 0.5
	棚卸資産	1,316,483	3.5	1,296,257	3.5	1,459,736	4.2	1,576,278	4.6	1,633,668	5.1
	その他※ ₁	16,469,846	43.7	16,608,029	45.1	16,205,302	46.6	15,608,062	46.0	14,170,576	44.6
小計	19,983,395	53.0	20,347,012	55.3	19,958,341	57.3	19,529,950	57.5	17,825,045	56.1	
固定資産	有形固定資産※ ₂	13,194,282	35.0	12,172,119	33.1	10,659,343	30.6	10,242,854	30.2	9,771,335	30.8
	無形固定資産	29,610	0.1	36,260	0.1	43,403	0.1	37,223	0.1	36,039	0.1
	外部出資	3,486,485	9.2	3,486,987	9.5	3,477,290	10.0	3,478,792	10.2	3,532,075	11.1
	その他	792,219	2.1	645,562	1.8	561,219	1.6	538,792	1.6	524,456	1.7
	小計	17,502,596	46.4	16,340,928	44.4	14,741,254	42.3	14,297,661	42.1	13,863,905	43.6
繰延資産	220,419	0.6	110,136	0.3	111,179	0.3	116,496	0.3	80,691	0.3	
資産合計	37,706,410		36,798,076		34,810,774	100.0	33,944,107	100.0	31,769,641	100.0	

資料: 団体指導課調べ

注1: ※1は、共済事業資産及び信用事業譲渡特別資産勘定を含む。

注2: ※2は、減価償却資産及び土地を含む。

注3: 「△」は負数のもの

(2) 負債及び純資産の状況

(単位:千円)

勘定科目	年度	平成26年度		平成27年度		平成28年度		平成29年度		平成30年度	
		金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)
流動負債	支払手形	6,488	0.0	3,707	0.0	2,213	0.0	2,673	0.0	2,762	0.0
	事業未払金	1,302,500	3.5	1,536,767	4.2	1,401,768	4.0	1,515,974	4.5	1,377,495	4.3
	短期借入金		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0
	その他※1	3,236,444	8.6	2,778,991	7.6	2,107,063	6.1	1,825,718	5.4	1,432,820	4.5
	小計	4,545,432	12.1	4,319,465	11.7	3,511,044	10.1	3,344,365	9.9	2,813,077	8.9
固定負債	証書借入金	16,764,822	44.5	15,053,688	40.9	13,314,881	38.2	11,671,166	34.4	9,953,370	31.3
	その他	4,523,865	12.0	4,694,231	12.8	4,676,131	13.4	4,679,302	13.8	4,635,163	14.6
	小計	21,288,687	56.5	19,747,919	53.7	17,991,012	51.7	16,350,468	48.2	14,588,533	45.9
負債合計		25,834,119	68.5	24,067,384	65.4	21,502,056	61.8	19,694,832	58.0	17,401,610	54.8
純資産	出資金	7,129,143	18.9	7,080,593	19.2	7,044,663	20.2	7,027,961	20.7	6,991,097	22.0
	特別準備金	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0
	諸積立金	5,276,834	14.0	5,889,741	16.0	6,352,769	18.2	6,788,704	20.0	7,426,656	23.4
	当期損益※2	△ 406,974	△ 1.1	△ 118,168	△ 0.3	51,323	0.1	592,868	1.7	169,901	0.5
	処分未済持分	△ 129,612	△ 0.3	△ 124,373	△ 0.3	△ 142,936	△ 0.4	△ 163,158	△ 0.5	△ 222,524	△ 0.7
	小計	11,872,291	31.5	12,730,693	34.6	13,308,718	38.2	14,249,275	42.0	14,368,030	45.2
負債・純資産合計		37,706,410	100.0	36,798,076	100.0	34,810,774	100.0	33,944,107	100.0	31,769,641	100.0

資料:団体指導課調べ

注1:※1は、共済事業負債資産及び信用事業譲渡特別負債勘定を含む

注2:※2は、当期未処分剰余金を示す

注3:「△」は負数のもの

【6-5】県漁業協同組合連合会及び県信用漁業協同組合連合会の事業状況

(単位:千円)

区分		年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
県 漁 連	購買事業取扱額		3,205,257	2,227,267	2,015,639	2,312,913	2,537,026
	石油類		2,630,872	1,738,896	1,551,019	1,789,689	2,067,317
	資材額		541,311	458,883	434,398	486,634	434,163
	生活資材		33,075	29,488	30,222	36,590	35,545
	販売事業取扱額		8,109,101	9,781,880	9,176,159	9,229,670	8,444,377
	指導事業支出		17,951	17,072	18,904	21,727	20,018
信 漁 連	貯金残高		174,255,791	177,291,669	173,738,630	161,753,594	148,787,666
	要求払貯金		85,883,588	88,294,417	80,422,921	76,601,685	72,458,392
	定期性貯金		88,372,203	88,997,251	93,315,709	85,151,909	76,329,274
	借入金残高		1,510,000	1,610,000	1,460,000	1,560,000	1,660,000
	貸付金残高		29,804,122	27,504,572	24,934,414	22,260,190	19,781,655
	手形貸付金等※		1,262,138	1,418,904	1,520,495	1,249,502	1,271,582
	証書貸付金		28,541,984	26,085,668	23,413,920	21,010,688	18,510,073

資料:団体指導課調べ

注1:※は、当座貸越及び金融機関貸付を含む

注2:端数処理のため、計と内訳の計が一致しない場合がある